
Pag. 1

 

CITTÁ DI PINEROLO
Città Metropolitana di Torino

ORDINANZA

N° 108 del 17/04/2023

OGGETTO: TEMPORANEA MODIFICA DELLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE E 
SOSTA DEI VEICOLI DAL GIORNO 22 APRILE AL GIORNO 25 APRILE 2023 
IN OCCASIONE DELLA FIERA PRIMAVERILE, DELLA MOSTRA MERCATO 
MACCHINE AGRICOLE  E DELLE INIZIATIVE CONCOMITANTI

IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLIZIA MUNICIPALE  

Premesso che nel giorno 23 aprile 2023 è in calendario la “Fiera Primaverile”, manifestazione 
ultramensile del commercio su area pubblica;

Visto che il mercato ultramensile denominato “Fiera Primaverile” sarà ubicato in Viale Giovanni Giolitti, 
Corso Torino, Via Clemente Lequio di Assaba, Stradale Fenestrelle e Piazza Camillo Cavour;

Considerato che lungo il Viale Cavalieri di Vittorio Veneto e in Stradale Fenestrelle si terrà la “Mostra 
Mercato Macchine Agricole e prodotti per l’agricoltura parte commerciale”;

Atteso che in Piazza Luigi Barbieri, Piazza Santa Croce e Piazza d’Armi si svolgerà la “Mostra Mercato 
Macchine Agricole e prodotti per l’agricoltura parte espositiva”;

Preso atto che in Piazza d’Armi si terrà altresì l’iniziativa denominata “Pinerolo in sella”;

Visto che in Via Lequio, nell’area denominata “Largo Lequio”, dal giorno 22 aprile 2023 al giorno 25 
aprile 2023 si terrà il “Rolling Truck Food”, attività di somministrazione alimenti e bevande;

Considerato che per il montaggio delle strutture di vendita è necessario apportare modifiche alla consueta 
disciplina della circolazione e sosta dei veicoli nelle aree in cui si svolgono il commercio ambulante 
nell'edizione ultramensile e  la mostra mercato macchine agricole;

Ritenuto opportuno, per ragioni di sicurezza, adottare i provvedimenti specificati in dispositivo;

Visto l’articolo 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267;

Visto l’articolo 60 dello Statuto Comunale;

Visto il Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 17/01/2023;

Visto il Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 08/02/2023;

C
O

M
U

N
E

 D
I 

PI
N

E
R

O
L

O
 (

T
O

) 
- 

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 N

. 0
02

84
93

 D
E

L
 1

7/
04

/2
02

3.
 D

oc
um

en
to

 c
om

po
st

o 
da

 n
.p

ag
. 4

.
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
FE

D
E

R
IC

O
 B

A
T

T
E

L
 -

 C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

di
 o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Pag. 2

ORDINA

1. L'istituzione del divieto di transito e di sosta, con rimozione forzata dei veicoli, in Corso Torino 
e Viale Giovanni Giolitti, nel  tratto compreso tra Piazza Luigi Barbieri e la rotatoria con Viale 
Giovanni Giolitti, eccetto i veicoli dei concessionari di posteggio, dalle ore 06:00 alle ore 24:00 
del 23 aprile 2023, e comunque sino al termine delle esigenze;

2. L'istituzione del divieto di transito e di sosta dei veicoli, in Piazza Vittorio Veneto, controviale 
lato Palazzo Vittone, nel tratto compreso tra la Via Giuseppe Brignone e Corso Torino, e 
controviale lato ovest, da Corso Torino a Via Savoia dalle ore 06:00 alle ore24:00 del 23 aprile 
2023, e comunque sino al termine delle esigenze;

3. L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata dei veicoli in Via Enrico Cravero su 
entrambi i lati (tratto di metri venti misurati dall'intersezione con il Corso Ernesto Bosio) dalle 
ore 06:00 alle ore 24:00 del  23 aprile 2023, e comunque sino al termine delle esigenze, al fine di 
consentire il transito alternativo dei mezzi di trasporto pubblico;

4. L'istituzione del divieto di transito dei veicoli in Via Giuseppe Chiappero, nel tratto compreso 
tra Via  Michele Buniva  e Corso Torino, con istituzione del doppio senso di marcia dei veicoli 
per i soli residenti dalle ore 06:00 alle ore 24:00 del  23 aprile 2023, e comunque sino al termine 
delle esigenze;

5. L'istituzione del divieto di transito e di sosta, con rimozione forzata dei veicoli, in Piazza Luigi 
Barbieri (tutta l’area adibita a parcheggio e la carreggiata dall'incrocio di Corso Torino sino 
all'incrocio con Via Montegrappa) dalle ore 06:00 alle ore 24:00 del 23 aprile 2023, e comunque 
sino al termine delle esigenze, consentendo il transito nella parte di Piazza Luigi Barbieri, fronte 
istituto bancario, per i veicoli provenienti da Via Buniva che potranno proseguire la marcia per via 
Montegrappa e per Via Saluzzo;

6. L'istituzione del divieto di transito e di sosta, con rimozione forzata dei veicoli, da Piazza Luigi 
a Barbieri a Via Cottolengo, eccetto i veicoli dei concessionari di posteggio, dalle ore 06:00 alle 
ore 24:00 del 23 aprile 2023, e comunque sino al termine delle esigenze;

7. L'istituzione del divieto di transito e di sosta dei veicoli, in Piazza Roma, nel tratto compreso tra 
il numero civico 6 e l’intersezione con Corso Torino dalle ore 06:00 alle ore 24:00 del  23 aprile 
2023, e comunque sino al termine delle esigenze;

8. L’istituzione del divieto di transito e di sosta con rimozione forzata dei veicoli in Piazza 
Camillo Benso Conte di Cavour dalle ore 06:00 alle ore 24:00 del 23 aprile 2023, e comunque 
sino al termine delle esigenze;

9. L’istituzione del divieto di  transito e di sosta con rimozione forzata dei veicoli in “Largo 
Lequio” dalle ore 06:00 del giorno sabato 22 aprile 2023 alle ore 24:00 del 25 aprile 2023, e 
comunque sino al termine delle esigenze;

10. L’istituzione del divieto di  transito e di sosta con rimozione forzata dei veicoli in Piazza Santa 
Croce dalle ore 06:00 alle ore 24:00 del 23 aprile 2023, e comunque sino al termine delle 
esigenze;

11. L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata dei veicoli in Piazza Giacomo Matteotti 
(stalli di sosta posizionati a ridosso del viale pedonale alberato) dalle ore ore 06:00 alle ore 24:00 
del 23 aprile 2023, e comunque sino al termine delle esigenze;

C
O

M
U

N
E

 D
I 

PI
N

E
R

O
L

O
 (

T
O

) 
- 

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 N

. 0
02

84
93

 D
E

L
 1

7/
04

/2
02

3.
 D

oc
um

en
to

 c
om

po
st

o 
da

 n
.p

ag
. 4

.
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
FE

D
E

R
IC

O
 B

A
T

T
E

L
 -

 C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

di
 o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Pag. 3

12. L’istituzione del percorso pedonale e ciclabile ex Figura II 92/b Art. 122 del D.P.R. 16 dicembre 
1992, recante regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada, in Stradale 
Fenestrelle sulla pista ciclabile nel tratto compreso tra Piazza Giacomo Matteotti e Via Edoardo 
Agnelli;

13. L'istituzione del divieto di transito dei veicoli in Via San Pietro Val Lemina nel tratto compreso 
tra Via Cottolengo e Piazza Santa Croce, con istituzione del doppio senso di marcia dei veicoli per 
i soli residenti dalle ore 06:00 alle ore 24:00 del 23 aprile 2023, e comunque sino al termine 
delle esigenze;

14. L'istituzione del divieto di transito dei veicoli in Via Fratelli Caffaro, nel tratto compreso tra 
Stradale Fenestrelle e Via San Pietro Val Lemina dalle ore 06:00 alle ore 24:00 del 23 aprile 2023, 
e comunque sino al termine delle esigenze;

15. L'istituzione dell'obbligo di svolta a sinistra in Via Cesare Battisti per i veicoli provenienti da 
Corso G. F. Porporato direzione centro città, eccetto i veicoli diretti verso l'area di sosta di Piazza 
Vittorio Veneto, dalle ore 06:00 alle ore 24:00 del 23 aprile 2023, e comunque sino al termine 
delle esigenze;

16. L'istituzione dell'obbligo di svolta a sinistra in Via Montegrappa, per i veicoli provenienti da 
Via Saluzzo dalle ore 06:00 alle ore 24:00 del 23 aprile 2023, e comunque sino al termine delle 
esigenze;

17. L'istituzione dell'obbligo di svolta a sinistra in Via Cosimo Bertacchi, e in Corso Ernesto 
Bosio per i veicoli provenienti dalla Rotatoria di Via Giovanni Giolitti (del Cavallo) in direzione 
Via Michele Buniva e in direzione valle, dalle ore 06:00 alle ore 24:00 del 23 aprile 2023, e 
comunque sino al termine delle esigenze (in Viale Giolitti il tratto di strada compreso tra Piazza 
Giuseppe Garibaldi e la Rotatoria di Viale Giolitti sarà transitabile);

18. L'istituzione dell'obbligo di svolta a sinistra in direzione Via Michele Buniva, per i veicoli 
provenienti da Piazza Roma, nel tratto compreso tra il numero civico 6 e Via Buniva dalle ore 
06:00 alle ore 24:00 del  23 aprile 2023, e comunque sino al termine delle esigenze;

19. L'istituzione dell'obbligo di proseguire diritto in Via Michele Buniva, all’intersezione con Via 
Giuseppe Chiappero;

20. La pubblicità del presente provvedimento mediante il collocamento, da parte del Settore Lavori 
Pubblici, della prescritta segnaletica stradale verticale così come previsto dall’art. 120 del 
regolamento di esecuzione (D.P.R. 16.12.1992 n. 495) con avvertenza che la presente ordinanza è 
altresì pubblicata all'Albo Pretorio.

DISPONE

Il posizionamento dei segnali di preavviso di strada chiusa nelle seguenti intersezioni: Stradale 
Fenestrelle/ Via Agnelli – Corso Torino / Stradale Carmagnola – Corso Torino / Corso Bosio - Viale 
Giolitti / Piazza Garibaldi – Via Buniva / Piazza Roma - Via Saluzzo / Via Einaudi – Via Saluzzo / Corso 
Piave – Viale Castelfidardo / Via Saluzzo - Corso Piave / Via Montebello – Via Moirano / Via Vigone – 
Via Chiappero / Via Buniva – Via Cravero / Piazza Roma – Corso Torino / Via Bertacchi – Corso 
Porporato / Piazza Vittorio Veneto – Via Rossi / Corso Porporato – Via Dei Mille / Via Armando Diaz  - 
Via Tosel / Via San Pietro Val Lemina – Via Ortensia di Piossasco / Via San Francesco da Paola – Via 
Ortensia di Piossasco / Viale Ferdinando Gabotto – Piazza Marconi / Via Del Pino;

Il posizionamento dei segnali divieto di transito e la posa di transenne di chiusura nelle seguenti 
intersezioni: Via Chiappero / Corso Torino - Corso Torino / Piazza Barbieri - Piazza Barbieri/ Via 

C
O

M
U

N
E

 D
I 

PI
N

E
R

O
L

O
 (

T
O

) 
- 

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 N

. 0
02

84
93

 D
E

L
 1

7/
04

/2
02

3.
 D

oc
um

en
to

 c
om

po
st

o 
da

 n
.p

ag
. 4

.
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
FE

D
E

R
IC

O
 B

A
T

T
E

L
 -

 C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

di
 o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Pag. 4

Saluzzo/Via Montegrappa - Corso Torino / Piazza Roma – Corso Torino / Corso Bosio – Via Giolitti 
(Rotatoria del cavallo) / Corso Torino;
Via Lequio /Piazza Santa Croce – Piazza Matteotti / Stradale Fenestrelle – Stradale Fenestrelle / Via 
Fratelli Caffaro - Stradale Fenestrelle / Via Cottolengo –  Via Ortensia di Piossasco / Piazza Santa Croce 
– Via Villaggio del Sole / Via San Pietro Val Lemina;

Dai suddetti divieti sono esclusi i mezzi di soccorso, dei Carabinieri, della Polizia Municipale e delle altre 
forze di Polizia, dei Vigili del Fuoco e della Protezione civile, oltre ai mezzi degli operatori su area 
pubblica, titolari di posteggio ed ai mezzi della ditta ACEA per le operazioni di pulizia delle aree.

AVVERTE

Che i veicoli che nei giorni e nelle ore sopra indicate violeranno il dispositivo della presente ordinanza 
saranno sanzionati in base alle norme del Codice della Strada e, ove previsto, saranno rimossi e 
riconsegnati agli aventi diritto previo pagamento della spese di trasporto e custodia.

AVVISA

Chiunque ne abbia interesse che, ai sensi dell’articolo 3 quarto comma della legge 7 agosto 1990 n. 241, il 
presente provvedimento è impugnabile con ricorso al T.A.R. Piemonte nel termine di 60 giorni dalla 
pubblicazione, o con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
pubblicazione all’Albo Pretorio.

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLIZIA 

MUNICIPALE
Battel Federico / Infocamere S.c.p.a.

(Sottoscritto digitalmente)

C
O

M
U

N
E

 D
I 

PI
N

E
R

O
L

O
 (

T
O

) 
- 

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 N

. 0
02

84
93

 D
E

L
 1

7/
04

/2
02

3.
 D

oc
um

en
to

 c
om

po
st

o 
da

 n
.p

ag
. 4

.
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
FE

D
E

R
IC

O
 B

A
T

T
E

L
 -

 C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

di
 o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


